
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 801, 11 de abril de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
80

1,
 1

1 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Secretaria-Geral

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO 
DE DOCUMENTOS Nº 01/2016.

O  Presidente  da  Comissão  Permanente  de  Avaliação  de  Documentos/CPAD,

designado pela Portaria DG nº 1.125, de 2/10/2015, publicada no Diário Eletrônico do

MPDFT, Edição nº 688, de 7/10/2015, de acordo com as Listagens de Eliminação de

Documentos/LED nº  1/2016 da Divisão de Serviços Gerais;  nº  2/2016 Plan -  Assiste;

nº 3/2016 da Secretaria de Suporte Administrativo/SECSAD; nº 4/2016 da Promotoria de

Justiça de Ceilândia;  nº 5/2016 da Promotoria de Justiça de Defesa da Infância e da

Juventude - nº 6/2016  PRODEP - Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do

Patrimônio Público e Social; PROURB - Divisão de Registro e Controle dos Feitos do

Meio Ambiente e Patrimônio Cultural e Ordem Urbanística; SEMA - Setor de Controle e

Acompanhamento de Medidas Alternativas – Gama; SAC-CRIM/CPJBSI - Setor de Apoio

e Controle dos Feitos Criminais Brasília I; PROURB - Divisão de Registro e Controle dos

Feitos do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural e Ordem Urbanística; SAC-FAZ/CPJBSI -

Setor de Controle dos Feitos Cíveis e da Fazenda Pública; SECEX/CCR - Secretaria das

Câmaras de Coordenação e Revisão -, faz saber a quem possa interessar que a partir do

45º (quadragésimo quinto) dia subsequente a data de publicação deste Edital no Diário

Oficial da União (DOU), se não houver oposição, a Comissão Permanente de Eliminação

de  Documentos/CPAD  eliminará  os  documentos  constantes  das  listagens

supramencionadas, que estarão disponíveis na internet (www.mpdft.mp.br).

Os  interessados,  no  prazo  citado,  poderão  requerer  às  suas  expensas,  o

desentranhamento de documentos ou cópias de peças do processo, mediante petição,

desde  que  tenha  respectiva  qualificação  e  demonstração  de  legitimidade  do  pedido,

dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos/CPAD-meio do MPDFT.

Brasília – DF, 8 de abril de 2016.

Antônio Hugo Barbosa Neto 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos

CPAD - Meio

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.031623/2016-10.

Assinado por ANTONIO HUGO BARBOSA NETO - CDI/VPGJ em 08/04/2016.

Edital de Ciência de Eliminação de Documentos nº 1000/2016 - CDI/VPGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
80

1,
 1

1 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE 2 DE ABRIL DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 
121/PGJ, de 30 de janeiro de 2015 e pela Portaria n° 279/PGJ, de 
25/2/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 
1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 
10/09/2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.022595/2016-31; 

RESOLVE: 

Art. 1o - Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, 
matrícula n° 1865-1, Chefe da Divisão de Biblioteca e Informação, para 
exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 
2016NE000255, e a servidora DULCINEIDE CAMARGO SANTOS, 
matrícula n° 2901-7, Chefe da Biblioteca, para exercer o encargo de 
GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNERJDE CASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
80

1,
 1

1 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 2%^ .
 DE 8 DE ABRIL DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 121/PGJ, 
de 30 de janeiro de 2015 e pela Portaria n° 279/PGJ, de 25/2/2015, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o que 
consta do Processo n° 08191.022015/2016-14; 

RESOLVE: 

Art. 1o - Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, 
matrícula n° 1865-1, Chefe da Divisão de Biblioteca e Informação, para exercer 
o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 2016NE000254, e a 
servidora DULCINEIDE CAMARGO SANTOS, matrícula n° 2901-7, Chefe da 
Biblioteca, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
80

1,
 1

1 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 2Sõ , DE ~S DE ABRIL DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 121/PGJ, de 30 de janeiro de 
2015 e pela Portaria n° 279/PGJ, de 25/2/2015, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da 
União de 10/09/2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 08191.022171/2016-
77; 

RESOLVE: 

Art. 1o - Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, matrícula n° 
1865-1, Chefe da Divisão de Biblioteca e Informação, para exercer o encargo de 
GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 2016NE000250, e a servidora DULCINEIDE 
CAMARGO SANTOS, matrícula n° 2901-7, Chefe da Biblioteca, para exercer o encargo 
de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
80

1,
 1

1 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J 2 £ , de g de de 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso VII, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.028458/2015-20. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor LUPICÍNIO GOMES DE SOUSA, matrícula n° 
3726, para exercer o encargo de GESTOR das Atas de Registro de Preços n° 003/2016 - A, 
B, C, D e E, firmada com REIS & REIS COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO 
LTDA. - ME, LICITAL COMÉRCIO DE MÓVEIS - E1RELI - EPP, GBM 
COMERCIAL LTDA - ME, RELAX 2000 MÓVEIS E COMÉRCIO LTDA. - ME e 
JOEL BENTO DOS SANTOS - ME, que tem por objeto eventual aquisição de cadeiras e 
poltronas (ITENS 2 a 5, 7 e 8), e a servidora LUCILENE DE LIMA BASTOS, matrícula 
n° 3492, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

/ A 

WAGNER DFrCASTRO ARAUJO 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça......................................................................... p. 2

Edital de Ciência de Eliminação de Documentos 1/2016.......................... p. 2
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 3

Portaria 283/2016...................................................................................... p. 3
Portaria 284/2016...................................................................................... p. 4
Portaria 285/2016...................................................................................... p. 5
Portaria 286/2016...................................................................................... p. 6

Sumário........................................................................................................... p. 7


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Edital de Ciência de Eliminação de Documentos 1/2016

	Secretaria-Geral
	Portaria 283/2016
	Portaria 284/2016
	Portaria 285/2016
	Portaria 286/2016

	Sumário

